南华政发 〔2020〕13号

南华大学

关于印发《南华大学科研助理管理办法》

的通知
校属各单位、各部门：

《南华大学科研助理管理办法》已经校长办公会研究通过，现予以印发，请遵照执行。

                                  南华大学

                               2020年6月3日
南华大学科研助理管理办法

第一章 总  则
第一条 为进一步完善我校科研管理体系，加强科研队伍力量，激发科研创新活力，催生科研创新动力，促进高校毕业生就业，按照《科技部 教育部 人力资源社会保障部 财政部 中科院 自然科学基金委关于鼓励科研项目开发科研助理岗位吸纳高校毕业生就业的通知》（国科发资〔2020〕132号）、《教育部办公厅关于高等学校进一步做好开发科研助理岗位吸纳毕业生就业工作的通知》（国科发资〔2020〕132号）、《教育部关于印发高等学校科研助理管理办法（暂行）的通知》（教技〔2010〕4号）精神，结合我校实际，特制定本办法。
第二条 科研助理是指从事科研项目辅助研究、实验（工程）设施运行维护和实验技术、科技成果转移转化以及学术助理和科研行政等工作的人员。
第二章 岗位设置和聘用
第三条 科研助理岗位招聘按照“服务科研、促进就业、双向选择、平等自愿、择优聘用”的原则进行，根据工作需要设置，应有明确岗位目标、工作职责和任职要求。我校高层次人才、省级以上项目负责人、横向项目负责人、省级以上科研平台负责人、创新团队可以申请科研助理岗位。
第四条 科研助理招聘对象是高校毕业生，应具有本科以上学历，有良好的思想政治素质、热爱科研，有较强的创新能力，品德端正，遵纪守法，作风正派，身体健康，成绩优秀。
第五条 科研助理聘用程序：
1.用人人员（机构）根据科研任务需求，提出科研助理岗位需求计划，经二级学院审核同意，并经科研与学科建设部审核后，报人力资源处；
2.人力资源处根据用人需求计划的具体情况进行审核，经学校同意后，公开发布招聘信息；
3.二级学院要成立考核小组，对报名人员资格条件、业务素质、技能水平、心理健康状况等方面进行综合考核，确定拟聘用人选；
4.人力资源处审定后，对拟聘用人员进行公示，公示期为5个工作日；
5.学校与受聘人员签订劳动合同和岗位协议。
第六条 科研助理与学校签订劳动合同，与具体用人单位签订岗位协议，聘期原则上不超过2年，续聘原则上不超过1次，续聘期不超过1年。聘任期满或双方当事人约定终止条件出现，协议自动终止。聘期满后，双方同意延续岗位聘用的，应在聘用期满前30日内续签合同和岗位协议。

第三章 薪酬福利待遇和人员管理
第七条 科研助理在岗期间，按照硕士研究生毕业3000元/月、本科毕业2000元/月的标准发放薪酬，费用从用人人员（机构）科研经费中的劳务费、结余资金等其他可用于人员费支出的经费中支出。
第八条 科研助理的人事档案可存放在衡阳市人才服务机构；户口可存放在衡阳市或家庭所在地人才服务机构，或其他可接受户口的机构；相关组织关系隶属于各二级学院的相应组织。
第九条 二级学院是科研助理管理的具体责任单位，须明确一名责任人负责本学院科研助理的管理，科研助理用人人员（机构）与二级学院一同做好科研助理的日常管理工作。用人人员（机构）应根据科研任务的实际情况，建立健全本课题组的实验安全条例和劳动规章制度，明确科研助理的岗位职责，加强对科研助理的管理、培训与考核，规范聘用行为，保障学校和二级学院的教学科研秩序。
第十条  科研助理的年度考核纳入学校教职工正常的年度考核范围；聘用期满的考核在劳动合同期满前30天左右进行。考核工作由二级单位考核工作小组和用人人员（机构）联合开展，按照客观、公正的原则，提出考核结果，报学校人力资源处审定。年度考核和聘期考核结果作为续聘、解聘的主要依据。

第十一条 科研助理的各类社会保险和住房公积金由学校和本人按衡阳市规定缴纳，缴费基数按相应岗位学校规定的薪酬待遇标准确定，个人承担部分在每月工资中扣缴，学校承担部分从用人人员（机构）科研经费中的劳务费、结余资金等其他可用于人员费支出的经费中支出扣缴，所需经费根据科研助理的合同期限核算。
第四章 附  则
第十二条 本办法由科研与学科建设部负责解释。
第十三条 本办法自发布之日起实施。
南华大学党政办公室　　　　　　　　　　      2020年7月3日印发

南华大学文件

- 2 -
- 6 -